
可持续发展报告 股票代码﹕002493

RONGSHENG SUSTAINABILITY 
REPORT  2024

荣盛石化官方公众号



关于本报告

报告说明

报告范围

编制依据

资料来源说明

称谓说明

语言说明

报告鉴证

确认及批准

获取方式

本报告全面阐述荣盛石化股份有限公司（以下简称“荣盛石化”“公司”或“我们”）2024年度在环境、社会、
公司治理方面的表现与管理举措，集中讨论利益相关方关注事项。

报告时间涵盖公司2024年1月1日至12月31日（以下简称“报告期”）的信息和数据，部分内容追溯以往年份，
或延伸至2025年。报告内容涵盖荣盛石化及旗下子公司，其中少部分数据统计小于以上范围，部分涉及荣盛
[...]
责，从污染预防和排放管理等方面对废气污染防治管
理做出要求。我们通过各项工程管理和技术手段，加
强重点生产过程管控，安装在线监测系统，挥发性有
机物（VOCs）、硫化物、氮氧化物等主要污染物指
标持续改善。

报告期内，各子公司制定大气污染物减排目标，具体
包括： 

大气污染控制

控制污染排放

应用ERP系统实现无纸化办公，
并鼓励使用云盘和云会议

优化办公场所能耗，如缩短电脑显示器亮屏
时间、规定办公区域的空调和照明的使用等

推行垃圾分类，做到物尽
其用，减少不必要的浪费

提倡绿色出行，统一为员工安排班车接
送上下班，减少个人交通工具的使用

绿色办公举措

应用数字化手段，优化物资、车辆进出
门等线下审批流程，减少纸质文件交流

未来大气污染物减排目标

烟尘排放量不高于20 mg/立方，

二氧化硫排放量不高于50 mg/立方，

氮氧化物排放量不高于150 mg/立方，

VOCs排放量不高于60 mg/立方，

2025年，运行无超标情况发生，

符合杭州市大气污染物控制标准。

荣翔化纤

2025年，盛元化纤停用锅炉，

实现无烟气污染物排放。
盛元化纤

2025年，工业废气排放浓度及总量

达标，符合排污许可证规定要求。
逸盛大化

2025年，大气污染物排放监测因子
符合国家标准。

逸盛新材料

2025年，废气处置合法合规、达标排放，

符合排污许可证规定要求；

废气NOx排放量比2023年度降低10%。

中金石化



考虑到大气污染物的不同排放形式，我们针对有组织排放、无组织排放和异常排放三种情况分别采取了相应的治理
措施。

设备管理：加强动力站、加热炉等污染源环保设施运行管理，采用低氮燃烧器和清洁燃
料，确保废气排放在线监测达标。

硫化物：采用酸脱尾气水洗、钠法脱硫、溶剂吸收等方法，安装酸性气、酸性水气提装
置、硫磺回收等装置，将酸性气回收并制成硫磺，采用深度脱硫溶剂降低尾气H2S浓度，
尾气焚烧炉前配置碱洗塔以预防异常工况；加热炉使用脱硫干气，确保排放达到标准。

氮氧化物：采用选择性催化还原法（SCR）、UOP超低氮燃烧器等先进脱硝技术，热媒炉
设有SNCR脱硝装置，有效控制氮氧化物排放。

VOCs：生产装置产生的VOCs气体进行密闭收集后进加热炉、裂解炉废气焚烧炉、废水焚
烧炉、RTO等焚烧处置，最大化减少VOCs排放；焚烧炉使用加氢低分气作为燃料，防止
燃料不充分燃烧导致尾气烟气携带VOCs；带有VOCs的锅炉烟气通过收集处理后方可经排
气筒排放。

烟尘：采用湿电除尘、布袋除尘、管束除尘等技术，安装微米级干雾抑尘等装置，有效降
低烟尘排放，保障空气质量。

有组织排放

地面火炬：异常工况下排放的废气进行焚烧处理。

酸性气火炬：异常排放的含硫化氢气体经碱洗后焚烧处理。

走航监测车：对异常排放开展污染调查监测、应急监测和走航监测，为异常情况的及时发
现和有效处置提供保障。

异常排放

2024 荣盛石化可持续发展报告 关于本报告 董事长致辞 规范运营 生态家园 质量安全 共进共赢 附录走进荣盛

公司重视污水治理，竭力避免自身运营产生的污水排
放对周边环境造成影响。各子公司制定了《废水管理
办法》，按照国家标准规定了外排废水的各项指标，
同时明确了相关部门在废水污染防治、回收、分类、
处理和排放等方面的管理责任。

公司主要的废水包括动力站脱硫废水、含盐废水、含
硫废水、含氨废水、含氰废水、含油废水、清净下
水，以及生活污水。各子公司均设置配套污水处理设
备，按照“清污分流、雨污分流、污污分流、分质处
理”的工作原则严格把控废水排放。生产装置排放的
特殊工艺液或污染物浓度较高的废水，均在装置内进
行预处理，达到控制标准后再送污水处理厂处理。此
外，公司严格按照国家相关要求对废水处理各环节进
出水的pH值、COD值、总氮、总磷等指标进行监
测，确保达标排放。

报告期内，各子公司制定水污染减排目标，具体包括： 

截止2025年末，外排废水COD密度由
60 mg/m³ 降低至50 mg/m³。

逸盛新材料

永盛科技锅炉燃料清洁化升级案例

为减少挥发气体对环境的影响，永盛科技将所有锅炉燃料转换为天然气，并安装了天然气锅炉氮氧化物
在线自动监测系统，监测污染物排放情况。相比煤炭和石油，使用天然气作为燃料将大幅减少硫氧化
物、氮氧化物和颗粒物等污染物的排放，有助于减少空气污染。2024年，永盛科技全年锅炉消耗天然气
超过3,900万立方米。

中金石化大气整治工程案例

中金石化将2024年作为检修年，于全厂停工检修期间，开展了一系列大气整治工程。

更换超低氮燃烧器，将加热炉烟气氮氧化物浓度降低至45 mg/m3左右；

喷涂连续重整四合一加热炉，提高热量传导效率，减少燃料消耗和污染物排放；芳烃分馏加热炉采用理
论配比燃烧控制供风系统，NOx产生量降低超过25%，提高热效率。

水污染控制

废水处置合法合规、达标排放，污染
物排放总量控制在环保部门批复的排
污许可范围内。

废水COD、氨氮排放量比排污许可证
许可量降低10%。

中金石化

未来水污染减排目标

脱臭设施：针对酸性水罐、污水罐等容易产生异味的装置，设置脱臭设施，污水处理厂气
浮、A/O池等加盖收集废气，减少异味对周边环境产生的影响。

定期检修：定期检查各装置阀门、管线、泵等设备并进行修复工作，提高日常操作和管理
水平，杜绝跑冒滴漏。

监测及改善：建立信息管理系统，在线监测各装置的实时数据，及时甄别异常排放和泄漏
情况，将气体泄漏控制在源头；设置大气监测超级站，对环境空气质量进行日常监测，及
时发现并解决空气质量异常情况。

VOCs：应对逸散VOCs和产生异味的主要环节采取有效的密闭与收集措施，确保废气经处
理后达标排放，禁止稀释排放。

无组织排放

053 054



2024 荣盛石化可持续发展报告 关于本报告 董事长致辞 规范运营 生态家园 质量安全 共进共赢 附录走进荣盛

公司持续优化废弃物综合管理流程，制定《固体废弃物管理办法》等相关制度，建立危险废弃物管理台账和环境管
理平台，在各厂区设置废弃物管理职责部门，统筹各类废弃物日常管理与数量统计。同时，各子公司根据自身情
况，通过绩效和管理项考核实施年度废弃物管理目标，从源头控制废弃物的产生。

各子公司分别制定了废弃物管理目标，
具体包括：

废弃物管理

2025年危险废物填埋率计划控制低于5%。

危险废弃物

2025年目标：废弃物处置合法合规。中金石化

2025年，COD浓度较2024年下降15%
（由 60 mg/L 到 50 mg/L）。

逸盛新材料

按照公司制定合规处置的目标，公司产生
的固体废弃物均委托资质单位合法处置。

逸盛大化

公司严格按照“减量化、资源化、无害化”的原则处理废弃物。我们优先考虑废弃物回收再利用的可能性，按照危险
性程度对无法回收利用的废弃物进行分类处置。对于危险废弃物，我们严格按照国家有关规定实现闭环处理，并对
负责管理危险废弃物仓储和运输的员工安排专业知识培训；对于一般固体废弃物，我们在分类后按类处理。

危险废弃物主要来自于生产过程中的原材料
和副产物。

中金石化污水处理与回用案例

中金石化在炼化一体化项目采用多级处理工艺完成电脱盐污水的处理与回用，实现了高效净化与资源循
环利用。装置中的电脱盐污水送至污水处理厂含盐系统经过除油和气浮处理，通过微生物降解去除有机
污染物。

在深度处理阶段，污水首先经过气浮和多介质过滤，采用臭氧催化氧化技术，深度处理难降解有机物，
通过超滤（UF）和反渗透（RO）脱盐系统，实现水质深度净化。污水处理后的精净化水回用于生产水
罐，满足生产用水需求，浓水则外排进行后续处理。

此外，全厂含硫、含氨、含苯系物的污水均送往酸性水气提处理，经过除油、气浮、A/O生化、MBR膜
处理后回用循环水厂，有效降低了污染物排放，实现了水资源的高效循环利用。

2024年，中金石化处理回用废水共290万吨。

浙石化废弃物资源化利用案例

浙石化坚持危险废物资源化利用原则，将电气中心淘汰、报废的UPS铅酸电池通过专业的回收流程进行
处理，提取其中的铅及其他金属，再将铅锭重新加工后安装至公交车等车辆重复使用，替代新电瓶。每
年可资源化利用废UPS铅酸电池150个，有效减少了对新铅资源的需求，同时降低了废旧电池污染环境的
潜在风险。

此外，浙石化与国内先进环保资源化企业合作，对烟气脱硝产生的催化剂采用再生循环技术进行处理。
该技术利用高温加热、化学分离等工艺，使催化剂中的有价金属得以重新提取和利用。2024年度，公司
再生循环使用催化剂1,500吨，实现了危险废物的资源化和减量化，降低了公司运营成本。

浙石化

未来废弃物管理目标公司设立了有害废弃物减排目标：

以2023年为基准年，预计到2030
年，公司每亿元产值有害废弃物强
度下降

20%

废弃物管理方式

一般固体废弃物

一般固体废弃物主要分为生活垃圾、无剩余价
值的工业垃圾和有剩余价值的工业垃圾。

报告期内

生活垃圾：统一由工程部安排专车定期周转
至生活垃圾填埋场；

无剩余价值的工业垃圾：交由工业垃圾处置
资质单位处理；

有剩余价值的工业垃圾：通过采购部将其外
售作综合利用（如石膏、废金属等）。

源头消减：采用先进工艺，努力从源头消减
危险废弃物产生；

委外处置：无法综合利用的危险废弃物委托
具有资质的第三方进行处置。

055 056



2024 荣盛石化可持续发展报告 关于本报告 董事长致辞 规范运营 生态家园 质量安全 共进共赢 附录走进荣盛

057 058

公司将发展清洁能源相关业务作为企业绿色发展的核心支柱之一，积极识别和寻找气候变化带来的风险与机遇，着
力发展替代性能源和技术以减缓气候变化。公司不断探寻可持续用水新领域，减少源头水的使用。公司与多家新能
源企业合作寻找清洁技术新机遇，以能源革命增加自然资本。为进一步提高新能源产能奠定基础，持续增加新能源
方向的投资及消纳比例，公司计划到2025年，实现浙江省内工厂新能源项目全覆盖，装机容量达100MW。

把握清洁技术机遇
光伏建设项目：永盛科技于本年度新建7.2 MW光伏
项目并投入使用，现有17.6 MW屋顶分布式光伏。
荣盛能源拟在浙石化厂区建设装机容量60 MWp的
屋顶光伏，该项目预计2025年投产，投产后可减少
二氧化碳排放3.8万吨/年。

浙石化10MW/20MWh储能项目：浙石化已于2024年
建设完成2套容量分别为5 MW和10 MWh的储能系统,
总计配置达10 MW和20 MWh。该电池储能系统利用
谷时变压器富裕容量进行充电，在高峰时段放电，既
可以避免高峰时段电力不足时启用化石燃料能源，也
能节省一部分高峰时段用电费用。该系统也配置了独
立的消防、温控、照明、视频监控等系统，以保障系
统运行安全可靠，预计收益将达90万元/年。 

逸盛大化多途径使用自产沼气：逸盛大化综合利用
装置污水处理后产生的沼气，一部分替换了原油制
氢工艺中的甲醇，产生的氢气作为主装置加氢反应
器的原料，另一部分送至RTO（Reactive Treatment 
Oxidizing）装置做燃烧气，多余的沼气再送至热媒
炉做燃料，降低了燃料煤的使用量。通过本途径，
逸盛大化每年可节约4,000吨原煤，减少二氧化碳排
放约8,000吨。

替代性能源和技术

浙石化大力推进海水淡化项目：浙石化海水淡
化工程之一的10万吨/日膜法海水淡化系统解
决了浙石化地处海岛，淡水资源匮乏的问题。
海水淡化项目开发团队因地制宜，采用架空设
计以充分利用垂直空间，在生产面积有限的情
况下最大化淡水产量。从一期项目中获得技术
经验，公司成功研制出日产能35,280吨的超大
型海水反渗透装置且成功投产。

可持续用水

稀土橡胶生产技术：浙石化研发稀土橡胶产品
生产装置，以正己烷为溶剂，在聚合釜中将丁二
烯连续定向聚合，胶液经凝聚、后处理制得稀土
顺丁橡胶产品。稀土橡胶产品装置通过优化助剂
选择、生产工艺参数控制以及设备选择等方面减
少产生VOC，如在汽提阶段采用四釜凝聚系统，
减少正己烷在橡胶中的残留，并在后处理阶段将
所有废气均引入蓄热式热氧化炉装置进行废气处
理，整体减少VOC排放。同时，稀土橡胶产品生
产使用稀土催化剂，精准控制聚合反应，在提升
产品性能的同时，减少副产物，降低催化剂残留
污染，兼具经济效益与环境效益，提升公司产品
市场竞争力。

rPET物理回收项目：海南逸盛优化产品结构，
引入先进生产工艺，目前已投产5万吨/年的rPET
物理回收生产产能。海南逸盛以物理回收工艺所
生产的消费后rPET，在满足使用条件的情况下，
可以用于生产接触食品的PET容器(100%再生含
量)，并获得了美国食品和药品监督管理局(FDA)
认证。

污染防治

未来，公司将不断拓展包括风电、光伏、水电在内的可再生能源电力交易，继续扩大交易对象，更大范
围地推动公司绿色电力资源配置，优化传统电力与绿色电力相结合的新型电力交易策略，为公司的可持
续发展保驾护航。



2024 荣盛石化可持续发展报告

报告期内，荣盛石化的主要环境绩效指标如下：

主要环境绩效指标1

关于本报告 董事长致辞 规范运营 生态家园 质量安全 共进共赢 附录走进荣盛

1、环境绩效指标统计范围覆盖主要生产运营单位，包括宁波中金石化有限公司、浙江石油化工有限公司、逸盛大化石化有限
公司、浙江逸盛新材料有限公司、浙江盛元化纤有限公司、荣翔化纤有限公司、浙江永盛科技有限公司、荣盛新材料（舟
山）有限公司、荣盛石化（新加坡）私人有限公司、荣盛国际贸易有限公司。

2、石油为公司主要生产原料。

3、温室气体排放数据的计算口径为合并财务报表口径，并根据对各下属企业的持股比例进行计算加总。

4、范畴一温室气体排放量是指2024年荣盛石化股份有限公司及其控股企业，通过燃料燃烧排放、火炬燃烧排放、工业生产
过程排放产生的直接温室气体排放量之和，减去在生产工艺过程中收集利用的温室气体回收利用量，参考《中国石油化工企
业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》核算，并根据对各控股企业的持股比例进行计算加总。

5、范畴二温室气体排放量是指2024年荣盛石化股份有限公司及其控股企业消耗的净购入电力、净购入热力产生的间接温室
气体排放量，参考《中国石油化工企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》与《关于做好 2023—2025 年发电行业